(24) *De quarta vigilia*, dès la quatrième veille, c'est-à-dire dès 6 heures du matin.

castra moturum, ut quam primum intelligere posset, utrum apud eos pudor atque officium, an timor valeret. Quod si præterea nemo sequatur, tamen se cum sola decima legione iturum, de qua non dubitaret; sibique eam prætoriam cohortem (25) futuram. Huius legioni Cæsar et indulserat (26) præcipue, et propter virtutem confidebat maxime.

XLI. Hac oratione habita, mirum in modum conversæ sunt omnium mentes, summaque alacritas et cupiditas belli gerendi innata est, princepsque decima legio per tribunos militum ei gratias egit, quod de se optimum judicium fecisset, seque esse ad bellum gerendum paratissimam confirmavit. Deinde reliquæ legiones, per tribunos militum et primorum ordinum centuriones (1) egerunt (2), uti Cæsari satisface-

(25) *Prætoriam cohortem* : déjà dans les premiers temps de la république, les généraux formaient autour d'eux une troupe d'élite, qu'ils choisissaient parmi les plus braves de l'armée, et qui sous le nom de *præatoria cohors* était une espèce de garde-de-corps, jouissant de certains priviléges; c'est dans ce sens que ces mots sont employés ici, comme au Liv. I, 75. B. C. — *Præatoria cohors dicta est, quod a prætore non discedebat. Scipio enim Africanus primus fortissimum quemque delegit, qui ab eo in bello non discederent, et cætero munere militiae vacarent, et sesquplex stipendium acciperent.*

(26) *Indulserat* : favoriser, protéger.

(1) *Primorum ordinum centuriones* : Voir chap. XL, note 1.

(2) *Egerunt* : agere ici dans le sens de *agere cum aliquo*, entrer en conférence avec quelqu'un sur un objet et dans un but déterminés. Si on ne s'y rend pas personnellement et qu'on ait recours à l'intermédiaire d'un tiers, alors on dit, comme ici, *agere per aliquem*.

rent (3); se neque unquam dubitasse, neque timuisse, neque de summa belli suum judicium, sed imperatoris esse, existimavisse. Eorum satisfactione accepta, et itinere exquisito per Divitiacum, quod ex Gallis ei maximam fidem habebat, ut millium amplius quinquaginta circuitu locis apertis exercitum duceret, de quarta vigilia, ut dixerat, profectus est. Septimo die, cum iter non intermitteret, ab exploratoribus certior factus est, Arioquisti copias a nostris millibus passuum iv et xx abesse.

XLII. COGNITO Cæsaris adventu, Arioquistus legatos ad eum mittit : quod antea de colloquio postulasset (1), id per se fieri licere, quoniam proprius accèsisset : seque id sine periculo facere posse existimare. Non respuit conditionem Cæsar : jamque eum ad sanitatem reverti arbitrabatur, cum id, quod antea petenti denegasset, ultro polliceretur; magnamque inspem veniebat, pro suis tantis populique romani in eum beneficiis, cognitis suis postulatis, fore, uti pertinacia désisteret. Dies colloquio dictus est, ex eo die quintus. Interim, cum sæpe ultro citroque legati inter eos mitterentur, Arioquistus postulavit, ne quem peditem ad colloquium Cæsar adduceret(2); vereri se,

(3) *Satisfacerent* : donner satisfaction, ici dans le sens de *excusare se alicui*, s'excuser auprès de quelqu'un.

(1) *De colloquio postulasset* : César affectionne cette construction de l'objet d'une action avec *de* concernant, relativement, surtout avec *cognoscere*, et même avec d'autres verbes, qui se construisent habituellement ou avec l'accusatif, ou avec l'accusatif et l'infinitif, ou avec *ut*. P. E. *de stipendio recusare*, Liv. v, 32, *de profectione senserunt*—41, *addunt de Sabini morte*.

(2) *Arioquistus postulavit ne quem peditem... adduceret* : la

ne per insidias ab eo circumveniretur; uterque cum equitatu veniret: alia ratione se non esse venturum. Cæsar, quod neque colloquium interposita causa tolli volebat, neque salutem suam Gallorum equitatui committere audebat, commodissimum esse statuit, omnibus equis Gallis equitibus detractis (3), eo legionarios milites legionis decimæ, cui quam maxime confidebat, imponere, ut præsidium quam amicissimum, si quid opus facto (4) esset, haberet. Quod cum fieret, non irridicule (5) quidam ex militibus decimæ legionis dixit: Plus, quam pollicitus esset, Cæsarem facere; pollicitum, se in cohortis prætoriæ loco decimam legioinem habiturum, nunc ad equum rescribere (6).

cavalerie des armées romaines n'étant composée que d'auxiliaires, cela explique la demande d'Arioviste et la précaution de César.

(3) *Omnibus equis Gallis equitibus detractis*: ces mots offrent un double sens; les uns rapportent *detractis* à *equitibus* et les expliquent par: *descendere jussis*. Les autres considèrent *equitibus* comme un datif, et rapportent *detractis* à *equis*, ôter, prendre; cette dernière acception semble la plus naturelle.

(4) *Si quid opus facto esset*: si la chose dont on a besoin ne peut pas s'exprimer par un substantif, on se sert de l'infiniitif avec un accusatif pour sujet, ou de l'infiniitif seul. Cicé : *si quid erit, quod te scire opus sit, scribam*. On se sert aussi de l'ablatif du participe passé accompagné d'un nom ou sans nom : *Tacito quum opus est, clamas*. Cic. *opus fuit Hirtio convento*.

(5) *Non irridicule* dans le sens de *haud inepte, haud infacet*, plaisamment.

(6) *Ad equum rescribere* dans l'acception de: *in equites transcribere*, inscrire sur les contrôles. Comme le service de la cavalerie était autrefois le plus honorable à Rome, les soldats de la 40^{me} légion disaient, en plaisantant, que César fai-

XLIII. PLANITIES erat magna, et in ea tumulus terrenus satis grandis. Hic locus æquo fere spatio (1) ab castris utrisque aberat. Eo, ut erat dictum, ad colloquium venerunt. Legionem Cæsar, quam equis devexerat (2), passibus cc ab eo tumulo constituit. Item equites Ariovisti pari intervallo constiterunt. Ariovistus, ex equis ut colloquerentur, et, præter se, denos ut ad colloquium adducerent, postulavit. Ubi eo ventum est, Cæsar initio orationis sua senatusque in eum beneficia commemoravit, quod rex appellatus esset a senatu, quod amicus, quod munera amplissima missa (3) : quam rem et paucis contigisse, et pro magnis hominum officiis consuesse tribui docebat : illum, quum neque aditum, neque causam postulandi justam haberet, beneficio ac liberalitate